

Số: /KH-UBND

*Bắc Kạn, ngày tháng năm 2023*

**KẾ HOẠCH  
Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) trên địa bàn  
tỉnh Bắc Kạn năm 2023**

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ, Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2023;

Thực hiện Công văn số 274/BKHĐT-PTDN ngày 12/01/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thông báo nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) sử dụng nguồn ngân sách trung ương (NSTW) năm 2023, Công văn số 4695/BKHĐT-PTDN ngày 19/06/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện các hoạt động hỗ trợ DNNVV năm 2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tập trung hỗ trợ tư vấn giải pháp chuyển đổi số cho các DNNVV hoạt động trong lĩnh vực sản xuất chế biến; Hỗ trợ các doanh nghiệp thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh...

- Hỗ trợ tư vấn cho DNNVV thông qua mạng lưới tư vấn viên nhằm nâng cao kỹ năng xây dựng kế hoạch kinh doanh, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị trường, quản trị doanh nghiệp... nhằm giúp DNNVV phát triển bền vững.

**2. Yêu cầu**

- Hỗ trợ DNNVV phải bám sát các nội dung, quy định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Nội dung, đối tượng hỗ trợ phải phù hợp với quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ. Đảm bảo công khai, minh bạch về nội dung, đối tượng, trình tự, thủ tục, nguồn lực, mức hỗ trợ và kết quả thực hiện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN HỖ TRỢ**

**1. Đối tượng hỗ trợ:** Các doanh nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

**2. Điều kiện hỗ trợ:** Các doanh nghiệp đáp ứng tiêu chí quy định tại Điều 5,6,7,8,9 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

## **III. NỘI DUNG HỖ TRỢ**

### **1. Hỗ trợ công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

- Hỗ trợ tư vấn giải pháp chuyên đổi số cho doanh nghiệp về quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ và chuyển đổi mô hình kinh doanh. Năm 2023, hỗ trợ hợp đồng tư vấn cho 08 doanh nghiệp nhỏ và 02 doanh nghiệp vừa.

- Hỗ trợ doanh nghiệp thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ trong doanh nghiệp và chuyển đổi mô hình kinh doanh. Năm 2023, hỗ trợ hợp đồng tư vấn cho 05 doanh nghiệp siêu nhỏ và 10 doanh nghiệp vừa.

### **2. Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

Hỗ trợ tư vấn thông qua mạng lưới tư vấn viên để được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp. Năm 2023, hỗ trợ cho 08 doanh nghiệp nhỏ sử dụng dịch vụ tư vấn thông qua mạng lưới tư vấn viên.

**3. Mức hỗ trợ:** Theo quy định tại Điều 11, Điều 13 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

## **IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện năm 2023 là: 2.000.000.000 đồng (Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ).

Trong đó:

- Hỗ trợ công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: 1.200.000.000 đồng.
- Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: 800.000.000 đồng.

*(chi tiết theo Phụ lục đính kèm)*

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa tỉnh bàn triển khai, thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Kế hoạch.

- Là đầu mối theo dõi, tổng hợp việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Báo cáo tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Thực hiện hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ thủ tục pháp lý, lập hồ sơ cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa có nhu cầu hỗ trợ.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của Doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ, giải quyết vướng mắc kịp thời trong quá trình triển khai chương trình hỗ trợ.

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn việc thanh toán kinh phí từ nguồn ngân sách Trung ương được giao để triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

3. Giao UBND các huyện, thành phố phổ biến Kế hoạch này đến cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa các huyện, thành phố, vận động các doanh nghiệp tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện.

#### 4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương tuyên truyền, phổ biến về Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản hướng dẫn có liên quan; phổ biến Kế hoạch này đến cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện Kế hoạch.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để kịp thời tháo gỡ, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động và phát triển.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Các DNNVV trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, GTCNXD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Quang Tuyên**